1560 - Sant’Angelo a Signo è una cappella posta appresso lo Seggio dela Montagna; è una delle 
parrocchie ventidue. Nel presente n’è abbate lo magnifico e reverendo Giovan Andrea Luongo, n’have 
d’intrata circa ducati ducento, e tiene pensiero di farci celebrare et ministrare li santi sacramenti della Chiesa 
a quelli del tenimento di detta parrocchia; et vi sono confrati deciotto preti [23v] per accompagnare li morti 
del tenimento di detta parrocchia. Si nomina Sant’Angelo a Signo percioché i sarracini e mori vennero con 
una potente armata per pigliar Napoli, et presero la Porta Ventosa, qual era dove al presente sta 
Sant’Angelo a Nido, et quella tennero vittoriosamente dal mese di giugno fino alli vint’otto di gennaro, con 
gran ruina di napolitani e deli suoi convicini (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.23).* 

17.5.1561 - In Nomine Domini Nostri Ieshu Xpi Amen. Anno a Nativitate ipsius millesimo sexagesimo primo 
… Cesar Richems … Notarius … accessimus ad venerabile Monasterium Santi Ligorij Maioris de Neapoli … 
in Ecclesia … constitutis … D.na Iulia Caracciola Abbatissa … ex una parte. Et mag.co Ioanne Benedicto de’ 
Robertis de’ Neapoli Procuratore … Domini Petri Antonij di Capua Archiepiscopi Idruntini ac beneficiati, ut 
dixit Altaris, seu Cappelle Sancti Thome de Contuberijs constructe intus Parrocchialem Ecclesiam Santi 
Arcangeli ad Signum Regionis Sedilis Montanee … ex parte altera. Prefatus vero Magnificum Ioannes 
Benedicti … habentes … dicti Altarii … censum … ducatorum quatuor cum dimidio … solvendum per dictum 
Monasterium olim in, et super quadam hapoteca, que olim fuit Curia, sive scribania Notariorum cum quadam 
teratia seu astraco ad solem sita et posita in plathea Santi Pauli Maioris de Neapoli, iuxta viam publicam, et 
supporticale publicum, iuxta viam vicinalem, et iuxta alia bona dicti Monasterii ex causa concessionem facte 
de eadem Curia, ut supra consistente per condam Dopnum Petrum de’ Vetulis, ut cappellanum dicti Altaris, 
seu Cappelle Santi Thome … publico instrumento concessionis predicte, mediante fieri rogato manu condam 
Notaris Angeli Marciani de Neapoli sub die quarto decimo mensis settembris quinte inditionis 1501, que 
Curia postmodum fuit cum alijs bonis, stabilibus eiusdem Monasterii contigui Curie predicte diruta, et per 
novam constructionem per dictum Monasterium factam eius bonorum stabilium in dicto loco fuit ampliata, et 
reducta in quodam apoteca, et super ea fuerunt constructe aliqua membra domus cum aliis hedifici, et bonis 
stabilibus Monasterij predicti contigui dicta apotece, quam apotecam, cum aliis membris domus ad presens 
conductam tenet à dicto Monasterio Nobilis Ioannes Maria Scoctus de Neapolis Librarius … (ASNa, Mon. 
sopp. 3414; Pinto, Ricerca 2011). 
- Repertorio dell’istrumenti … fasc. 11 n. 10 … Il n.ro Mon.rio in escambio d’un censo d’ann. d.ti 4.2.10 
debito al Beneficiato di S. Gio: de Conturbernijs della Chiesa di S. Angelo à Segno sopra d’una casa in d.ta 
Strada diede al d.to Beneficiato un censo d’annui d.ti sei sopra una Taverna alla Rua Catalana per Not.re 
Cesare Ricchemma à 17. Maggio 1561 (ASNa, Mon. sopp. 3433 bis, 1669 f.3v; Pinto, Ricerca 2011).  
- Fascicolo undecimo … Reg.to in Plat. fol. 294 Num.° 10 Il med.o monast.o affrancò un annuo cenzo di d.ti 
quattro e mezzo che corrispondeva al benef.to della Cappella di S. Tomase Contuberiis costrutta dentro la 
Parocchia di S. Angelo à Segno dovuto d.o cenzo sopra una curia di esso monast.o sita à S. Paolo. Con 
dare in escambio al d.o Beneficiato un cenzo di annui d.ti sei che p.a seli corrispondeva sopra una taverna 
sita nella Strada della Rua Catalana l’istro per N.r Cesare Ricchemme a’ 17 di maggio 1561 (ASNa, Mon. 
sopp. 3422, 1690 f.22v; Pinto, Ricerca 2010). 

25.6.1566 - Relazione della Sommaria sui benefici ecclesiastici di presentazione regia. Napoli, 25 giugno 
1566 … la cappellania de Santo Loyse dentro la magior ecclesia de Napoli rende de intrata duc. sixanta … 
la cappellania de Sant’Angelo al mercato vechio de la cità de Napoli, acerca le case del capitano Spes, 
rende de intrata annua duc. quarantanove tr. uno et gr. XVII … la cappellania de Santo Loyse de Franza, 
gionta a le case de Cosmo Pinello rende per anno duc. octo … la cappellania de Santa Catarina de Celano 
in la cità de Napoli, acerca del segio de Nido rende per anno da fertile ad infertile duc. ducento vintisette et 
tr. doi … la ecclesia o rettoria de Sant’Angelo in la città de Napoli appresso al segio de la Montagna rende 
de intrata annua duc. sessanta … (AS., Estado, Napoles, 1046, 191; Coniglio, il viceregno di Napoli …, 1987 
p.328).*  

1597 - Ad quod illud etiam addi potest, quod oculata fide inspicitur, nempe affinitas quae ipsi sedili 
(Montaneae) est cum Ecclesia Divi Archangeli qui ad signum dicitur (ut interim taceam Aediculam aliam 
quae alio ex latere est ipsi contermina) quae eo est ipsi contigua, ut unus & idem paries hinc sedile, inde 
Templum sustineat, in unum quasi corpus ambo redigendo, ut ipsum etiam sedile quodammodo religiosum 
dici possit … Quod quidem non parum est ipsi decoris & privilegii, cum quae ecclesiis inhaerent per xl. 
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passus si majores fuerint, per xxx. vero si minores, vel cappellae circum, sacra censeantur (Surgentis, 
Neapoli ..., 1597 ed. 1727 p. 86).* 

22.10.1612 - 1612 à 22. 8bre … A Marcantonio di Capua D. 12. E per esso a D. Antonio Lombardo Parroco 
di S. Arcangelo a Segno nel Sedile di Montagna, quali sono per le messe che egli hà fatta dire nell’altare di 
S. Tomase di Contuberniis [Cantorbery], sito in detta chiesa per tutto il mese di Ag.o prossimo passato d. 12 
(ASBN, Banco della Pietà, g.m. 24, p.74; Nicolini, Notizie ..., I 1952 p.278; Pinto, Revisione 2017). 

15.10.1618 - 15 ottobre 1618 D.15 ad Antonio Lombardo rettore e curato della chiesa di S. Angelo a Segno 
per la pigione delle camere dentro detta chiesa locatali per servizio della loro deputatione dell'opera 
dell'Anime del Purgatorio (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 136; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1998 p.166).* 

1622 - … Circoncisione. Si tratta della straordinaria tela oggi conservata nel Museo di Capodimonte di 
Napoli, che reca la firma del pittore, la data e il luogo di esecuzione: «Simon Vouet Parisien / F. Romae 
MDCXXII» (fig. 1). Il quadro, proveniente dalla chiesa di Sant’Arcangelo a Segno, misura cm 290 x 193 e si 
avvicina molto, almeno in larghezza, agli otto palmi romani indicati nel testo del pagamento, equivalenti 
all’incirca a cm 178,72. È dunque possibile identificare questo quadro con quello acquistato da Marcantonio 
a Roma per tramite di Ascanio Filomarino ? (Lorizzo, in Ricerche sul ‘600 …, 2004 p.123).*